
 

 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,           09-11-2016 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 9823/107088  
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΠ & ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ   
 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς:  Sipcam Inagra, S.A, Ισπανίας 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 – ΑΘΗΝΑ   (δια του κ. Απόστολου Σαμούδη 

SIPCAM ΕΛΛΑΣ Μον. ΕΠΕ 

 Βασιλέως Κων/νου 32 

 Τ.Κ. 19400 Κορωπί)  

TELEFAX: 210 92 12 090    

Πληροφορίες: Ηλ. Νασιόπουλος    

 Σπ. Δαούσης    

Τηλέφωνο: 210 928 7211, 2109287224    

e-mail: inasiopoulos@minagric.gr  

sdaousis@minagric.gr 

   

 

 

ΘΕΜΑ: «Χορήγηση άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (ρυθμιστής 

ανάπτυξης) HF CALIBRA (δραστική ουσία: mcpa - thioethyl)»   
 

AΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 

      Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά 

και ειδικότερα το άρθρα 40, 41 και 42 αυτού.  

2. Το νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών και 

συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 540/2011 της Επιτροπής της 25ης Μαΐου 2011, όπως ισχύει, 

σχετικά με την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου όσον αφορά τον κατάλογο των εγκεκριμένων δραστικών ουσιών στον οποίο περιλαμβάνεται 

η δραστική ουσία mcpa (thioethyl). 
4. Τον Κανονισμό 1272/2008 του Ε. Κ. και του Συμβουλίου της 16-12-08 “για την ταξινόμηση, την 

επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση των 

οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την τροποποίηση του κανονισμού (EΚ) 1907/2006”, καθώς και 

τη με αριθ. 7923/87577/12.7.13 εγκύκλιο της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής.   

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αρ. 546/2011 της Επιτροπής της 10
ης

-6-11 για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) 

αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις ενιαίες αρχές για την 

αξιολόγηση και την αδειοδότηση των φυτοπροστατευτικών προϊόντων.  

6. Τον Κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 547/2011 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του 

Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις 

απαιτήσεις επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα.  

7. Τον κανονισμό 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Φεβρουαρίου 2005 

για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και τις ζωοτροφές φυτικής και 

ζωικής προέλευσης, όπως ισχύει.       

8. Τη με αριθ. 14309/162816/22.12.14 Απόφασή μας με θέμα “Αντικατάσταση των εθνικών απαιτήσεων κατά 

την αξιολόγηση για έγκριση φυτοπροστατευτικών προϊόντων βάση του Καν. 1107/2009”.  

mailto:inasiopoulos@minagric.gr
ΑΔΑ: 7ΚΑΙ4653ΠΓ-Υ2Ε



 

 

 

9. Τη με αριθ. 14449/164163/29.12.14 εγκύκλιο της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής, η οποία 

εξειδικεύει τα απαιτούμενα στοιχεία της αίτησης για χορήγηση άδειας διάθεσης στην αγορά με αμοιβαία 

αναγνώριση σύμφωνα με το άρθρο 40 του Κανονισμού 1107/2009.  

10. Την με αριθ. 19.257 έγκριση κυκλοφορίας της αρμόδιας αρχής της Ισπανίας για το φυτοπροστατευτικό 

προϊόν HF CALIBRA, καθώς και τη σχετική έκθεση αξιολόγησης του προϊόντος η οποία διαβιβάστηκε 

στην υπηρεσία μας από αυτή (αριθ. πρωτ. ΥΠΑΑΤ 9781/106666/27.9.16). 

11. Τη με αριθ. 9379/119137/2.11.15 Υπ. Απόφαση (ΦΕΚ Β΄ 2367/4.11.15) με θέμα την “Μεταβίβαση του 

δικαιώματος υπογραφής «με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού» στον Γενικό Γραμματέα, σε Προϊσταμένους 

Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης και Προϊσταμένους Τμήματος του Υπουργείου Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων”.   

12. Την με αριθ. πρωτ. 8211/89687/5.8.16 αίτηση του κ. Απόστολου Σαμούδη SIPCAM ΕΛΛΑΣ Μον. ΕΠΕ 

για λογαριασμό της εταιρείας Sipcam Inagra, S.A, Ισπανίας καθώς και τα συμπληρωματικά στοιχεία 

που υποβλήθηκαν με την με αριθ. 9823/107088/28.9.16 αίτησή του.  

 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ   
 

Α. Χορηγούμε άδεια διάθεσης στην αγορά σύμφωνα με το άρθρο 40 του Κανονισμού 1107/2009, στο 

φυτοπροστατευτικό προϊόν (ρυθμιστής ανάπτυξης) HF CALIBRA (δραστική ουσία: mcpa - thioethyl), 

με τους παρακάτω όρους και προϋποθέσεις:    

 
1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος  

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 8260 

1.1.α Ημερομηνία χορήγησης 9-11-2016 

1.1.β Ημερομηνία λήξης          31-10-2018 

   

1.2  Φυτοπροστατευτικό προϊόν  

1.2.α Εμπορικό όνομα ΗF CALIBRA 
1.2.β Μορφή:  Πυκνό διάλυμα  (SL) 
 

1.3 Δραστική ουσία  

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO MCPA-thioethyl 
 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 

ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία 

92.0 % (β/β) min 
 

Χημική ομάδα MCPA-thioethyl  
(χημική ομάδα): Φαινοξυαλκανοϊκών 

Παρασκευαστής Oxon Italia SpA 
Via Sempione, 195 
20016 Pero (Milan), Italy 

Εργοστάσιο παρασκευής  Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

1. OXON ITALIA SpA, Ιταλία 
2. Ηοkko Chemical Industry Co., Ltd, Ιαπωνία 

Τεχνικές προδιαγραφές της  

δραστικής ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας MCPA-

thioethyl έχουν υποβληθεί και παραμένουν στα αρχεία της 

ΣΕΑ.  

 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  

α) Κάτοχος της έγκρισης Sipcam Inagra, S.A. 

c/ Profesor Beltrán Báguena, 5 

46009 Valencia, Ισπανία 

Υπεύθυνος επικοινωνίας Απόστολος Σαμούδης 
SIPCAM ΕΛΛΑΣ Μον. ΕΠΕ 
Bασιλέως Κων/νου 32 

ΑΔΑ: 7ΚΑΙ4653ΠΓ-Υ2Ε



 

 

Τ.Κ. 19400 Κορωπί 
Τηλ.: 210 5223 834 
Fax: 210 5223 139 
E-mail: info@sipcam.gr 

β) Υπεύθυνος για την τελική διάθεση στην 

αγορά 
SIPCAM ΕΛΛΑΣ Μον. ΕΠΕ 
Bασιλέως Κων/νου 32 
Τ.Κ. 19400 Κορωπί 
Τηλ.: 210 5223 834 
Fax: 210 5223 139 
E-mail: info@sipcam.gr 

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος Sipcam Inagra, S.A. 
c/ Profesor Beltrán Báguena, 5 
46009 Valencia, Ισπανία 

δ) Εργοστάσιο παρασκευής του 

σκευάσματος 
Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 

Sipcam Inagra, S.A. 

Ctra. Mareny Blau, s/n 

Sueca (Valencia), Ισπανία 

ε) Εργοστάσιο συσκευασίας του 

σκευάσματος 
Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

1. ΑΓΚΡΟΣΙΝΤ ΚΑΝΔΗΛΙΔΗ ΑΕ, Θέση Ξηρό Πηγάδι, Μάνδρα 
Αττικής 
2. ΕΛΛΑΓΡΕΤ Α.Β.Ε.Ε., Μάνδρα Αττικής 
2. ΤΕΧΝΟΦΑΡΜ Α.Β.Ε.Ε, Νέα Σάντα Κιλκίς,  
Τ.Κ. 56403 

στ) Εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος: Δραστική ουσία: ΜCPA-thioethyl 2% β/ο 

Βοηθητικές ουσίες: 97,85 % β/β 

Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος είναι εμπιστευτική 

πληροφορία και παραμένει στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 

 

2 Συσκευασίες 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1. Φιάλη 100cc, 200cc, 300cc, 400cc, 500cc, 600cc, 750cc, 
800cc, 900cc, 1lt 

HDPE, COEX 

2. Mπιτόνι 5lt HDPE, COEX 
 

 

3 Οδηγίες 

χρήσης 
Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες χρήστες.  

.  Τρόπος εφαρμογής: Ψεκασμός καλύψεως. 

Τρόπος παρασκευής του διαλύματος εφαρμογής: Γεμίστε τον ψεκαστήρα με το μισό 

απαιτούμενο νερό. Προσθέστε την απαιτούμενη ποσότητα του προϊόντος και συμπληρώστε με το 

υπόλοιπο νερό. 

Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος και της 

συσκευασίας: Τα κενά υλικά συσκευασίας ξεπλένονται υπό πίεση ή γίνεται τριπλό ξέπλυμα (τα 

νερά του ξεπλύματος τα ρίχνουμε στο ψεκαστικό υγρό) και στη συνέχεια αφού καταστραφούν 

προηγουμένως με τρύπημα για τη διασφάλιση της μη περαιτέρω χρήσης,  εναποτίθενται σε 

σημεία συλλογής για ανάκτηση ενέργειας.  

Συνδυαστικότητα: -  
 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 7ΚΑΙ4653ΠΓ-Υ2Ε



 

 

4  Κατηγορία και 
τρόπος δράσης: 

Φυτορρυθμιστική ουσία που αυξάνει την φωτοσύνθεση και τον μεταβολισμό 

αζώτου, φωσφόρου καθώς και την πρόσληψη καλίου με αποτέλεσμα να 

συντελεί στην αύξηση του μέγεθος των καρπών σε πορτοκαλιές, μανταρινιές 

και μηλιές, ενώ συγχρόνως στα εσπεριδοειδή συμβάλει και στην πρόληψη της 

καρπόπτωσης. Επίσης το HF Calibra αυξάνει το μέγεθος των καρπών σε 

βερίκοκο, ροδάκινο, νεκταρίνι, δαμάσκηνο και συντελεί στην πρώιμη 

ωρίμανση τους. 

 

 

5  5.1 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 
Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος 
 

Τρόπος και χρόνος 
εφαρμογής 

Μέγιστος αριθμός 
εφαρμογών ανά 
καλλιεργητική 

περίοδο 
κ.εκ./ 
στρ. 

κ.εκ./ 
100 

λίτρα 
ψεκ. 

Υγρού 

Όγκος 
ψεκ. 

Υγρού 
λίτρα/στ

ρ. 

Εσπεριδοειδή: 
- Πορτοκαλιά 
-Μανταρινιά 

 
 
 
 
 
 
 
Για την αύξηση του 
μεγέθους  των 
καρπών 
 

125-312.5 50-125 250 

Στην πορτοκαλιά 
εφαρμόζεται  από την 
πλήρη πτώση των 
πετάλων (καρποί με 
διάμετρο περίπου 
10χιλ.) μέχρι την 
έναρξη της 
φυσιολογικής  
πτώσης των καρπών 
(καρποί 25-30χιλ.). 
Στη μανταρινιά 
εφαρμόζεται από την 
πλήρη πτώση των 
πετάλων  μέχρι το 
μανταρίνι να φθάσει 
τα 15-20 χιλ.  (BBCH 
73) 

1 

Για την πρόληψη 
της καρπόπτωσης 

 
 
 
 
 
 

150-400 

 
 
 
 
 
 

100-200 

 
 
 
 
 
 

150-200 

Στις πρώιμες 
ποικιλίες, 
μία εφαρμογή κατά 
τη στιγμή μεταβολής 
του χρώματος του 
καρπού. 

Στις όψιμες 
ποικιλίες,  
μία επιπλέον 
εφαρμογή ένα μήνα 
μετά για να 
παραταθεί η 
ημερομηνία 
συγκομιδής. 
(BBCH 81-89) 

 
 
 
 
 

1-2 (ανά 30 ημέρες) 

Μηλιά 
 

Για την αύξηση του 
μεγέθους  των 
καρπών 

75-300 75-150 100-200 Ένα μήνα πριν τη 
συγκομιδή (BBCH 77-
78) 

1 

Ροδακινιά, 
Νεκταρινιά 

Για την αύξηση του 
μεγέθους των 
καρπών και την 
πρωίμηση της 
ωρίμανσης 

 
90-150 

 
75-125 

 
120 

Μετά το αραίωμα, 
κατά την περίοδο 
σκλήρυνσης του 
πυρήνα (καρποί 25-
35χιλ.),  (BBCH 73-77) 

 
1 

Βερικοκιά, 
Δαμασκηνιά 

 
Για την αύξηση του 
μεγέθους των 
καρπών και την 
πρωίμιση της 
ωρίμανσης 

 
 

120-180 

 
 

100-150 

 
 

120 

Μετά ο αραίωμα, 
κατά την περίοδο 
σκλήρυνσης του 
πυρήνα (καρποί 25-
35χιλ.),  (BBCH 73-77) 

1 

ΑΔΑ: 7ΚΑΙ4653ΠΓ-Υ2Ε



 

 

Παρατηρήσεις: 
1. Σε όλες τις ποικιλίες μανταρινιών και πορτοκαλιών συνιστάται να χρησιμοποιείται μαζί με χηλικό 

κάλιο.  
2. Επιπλέον στις ποικιλίες της μανταρινιάς Satsuma και Κλημεντίνες καθώς και στις πορτοκαλιές, να 

γίνεται προσθήκη αμινοξέων και μαγνησίου. 
3. Στα υβρίδια μανταρινιού (Nova, Fortune, Minneola, Ortanique, κ.τ.λ.), δεν επιτρέπεται η 

προσθήκη αμινοξέως, το οποίο όμως μπορεί να αντικατασταθεί από πλήρως ισορροπημένο 
διαφυλλικό λίπασμα σε συνδυασμό με μαγνήσιο ως διορθωτή. 

4. Το HF CALIBRA μπορεί, ανάλογα με τις συνθήκες και τη δόση χρήσης, να διατηρεί τη βλαστική 
ανάπτυξη για κάποιο χρονικό διάστημα, γεγονός που βελτιώνει αισθητά την μετατόπιση των 
σακχάρων προς τούς καρπούς.  

5. Θα πρέπει να εφαρμόζεται κατά τη διάρκεια της άρδευσης ή της βροχής. 
6. Να μην εφαρμόζεται όταν οι καιρικές συνθήκες είναι ασταθείς. 
7. Συνιστάται η χρήση του με έναν μη ιοντικό παράγοντα διαβροχής ή έναν ρυθμιστή του pH, ο 

οποίος χρησιμεύει ταυτόχρονα ως παράγοντας διαβροχής.  
8. Μην εφαρμόζετε το HF CALIBRA όταν τα δένδρα υποφέρουν από προσβολές ή δεν είναι επαρκώς 

λιπασμένα ή υποφέρουν από συνθήκες στρες (υγρασία, ξηρασία, ιώσεις, τροφοπενίες, κ.λπ.)  
9. Εφαρμόζεται αμέσως μετά την παρασκευή του πολτού. 
10. Σε περίπτωση βροχής εντός 6 ωρών από την εφαρμογή με ένταση μεγαλύτερη από 10 l/m3 

συνιστάται η επανάληψη της εφαρμογής σε 4-6 ημέρες. 
 

 

6 Ειδικές συνθήκες 

γεωργικές, φυτοϋγείας ή 

περιβαντολλογικές υπό τις 

οποίες το σκεύασμα 

μπορεί να χρησιμοποιηθεί 

ή να αποκλειστεί: 

 

 

 

7 Χρονικό διάστημα ασφαλείας μεταξύ εφαρμογής και:   
 

 - σποράς ή φύτευσης της προστατευόμενης καλλιέργειας --- 

   

 - σποράς ή φύτευσης των καλλιεργειών που ακολουθούν --- 

   

 - της πρόσβασης του ανθρώπου ή των ζώων στην 

καλλιέργεια 

στην οποία έχει εφαρμοστεί το σκεύασμα 

Δεν θα πρέπει να εισέρχεστε στο πεδίο 

εφαρμογής μέχρι να στεγνώσει εντελώς το 

ψεκαστικό υγρό από τις επιφάνειες των 

φύλλων 

 

8 Στοιχεία φυτοτοξικότητας, ευαισθησίας ποικιλιών και κάθε 

άλλης παρενέργειας στα φυτά ή τα προϊόντα τους 

Δεν είναι φυτοτοξικό στις συνιστώμενες 

χρήσεις και δόσεις εφαρμογής.   

 

9 Εικονογράμματα 

κινδύνου  

 
GHS09 

  

 

10 Δηλώσεις 

επικινδυνότητας 

H411: Τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες επιπτώσεις. 

 
 

ΑΔΑ: 7ΚΑΙ4653ΠΓ-Υ2Ε



 

 

11  Δηλώσεις 

προφύλαξης 

P405+102 Φυλάσσεται  κλειδωμένο, μακριά από παιδιά 

Ρ101 Εάν ζητήσετε ιατρική συμβουλή, να έχετε μαζί σας τον περιέκτη του 

προϊόντος ή την ετικέτα. 

Ρ261 Αποφεύγετε να αναπνέετε σκόνη/ αναθυμιάσεις/ αέρια/ συγκεντρώσεις 

σταγονιδίων/ ατμούς/ εκνεφώματα. 

Ρ262 Να μην έρθει σε επαφή με τα μάτια, με το δέρμα ή με τα ρούχα. 

Αποθηκεύεται μακριά από τρόφιμα, ποτά και ζωοτροφές. 

P270  Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το 

           προϊόν. 

 

«Φοράτε κατάλληλα γάντια κατά την ανάμιξη/ φόρτωση και κατά την 

εφαρμογή». 

«Πλύνετε σχολαστικά όλα τα προστατευτικά ρούχα με τα το χειρισμό». 
 

11α  Συμπληρωματικές 

πληροφορίες EUH 

EUH401 Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το  

                   περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 
 

11β  Ειδικές φράσεις για 

χρήση ως 

φυτοπροστατευτικό 

προϊόν 

SP1 Μην ρυπαίνετε το νερό με το προϊόν ή την συσκευασία του. (Μη 

καθαρίζετε τον ψεκαστικό εξοπλισμό κοντά σε επιφανειακά νερά. 

Αποφύγετε τη μόλυνση του αγροτικού περίβολου και των δρόμων). 

SPe3 Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισμούς να αφήσετε μιαν 

αψέκαστη ζώνη προστασίας 5 μέτρων από τα επιφανειακά ύδατα.   

SPe3 Για να προστατέψτε μη στοχευμένα φυτά να αφήσετε μιαν αψέκαστη 

ζώνη προστασίας 10 μέτρων από γειτονική μη καλλιεργούμενη γη. 
 

 

12 Πρώτες 

βοήθειες – 

Αντίδοτο 

Γενικές οδηγίες: 

Απομακρύνετε τον ασθενή από την μολυσμένη περιοχή. Αν το άτομο είναι αναίσθητο, 

ξαπλώστε το στο πλάι σε θέση ανάνηψης. 

P309+P311: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ έκθεσης ή αδιαθεσίας: καλέστε το ΚΕΝΤΡΟ 

ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή ένα γιατρό. 

Σε περίπτωση κατάποσης: Μην προκαλείτε εμετό. Μην χορηγείτε τίποτα από το στόμα. 

Ζητήστε αμέσως ιατρική βοήθεια και δείξτε αυτήν την ετικέτα ή τον περιέκτη. 

Σε περίπτωση εισπνοής: Μεταφέρετε τον παθόντα σε καθαρό αέρα και αφήστε τον να 

ξεκουραστεί. Εάν είναι απαραίτητο εφαρμόστε τεχνητή αναπνοή. Ζητήστε ιατρική 

συμβουλή. 

Σε περίπτωση επαφής με το δέρμα: Αφαιρέστε τα μολυσμένα ρούχα. Πλύνετε απαλά και 
με άφθονο σαπούνι και νερό. Ζητήστε ιατρική συμβουλή 
Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια: Πλύνετέ τα αμέσως με άφθονο νερό για αρκετά λεπτά 

και αφαιρέστε τους φακούς επαφής.  

Αντίδοτο: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Ακολουθείται συμπτωματική θεραπεία. 

Τηλ. Κέντρου Δηλητηριάσεων:(210) 7793777 

 

 

13. Προστασία των καταναλωτών: 
 

13.1. Σύμφωνα με τον Κανονισμό 396/2005, όπως ισχύει. 

 

13.2 Τελευταία επέμβαση πριν τη 

συγκομιδή ή πριν τη διάθεση 

στην αγορά όταν πρόκειται για 

μετασυλλεκτικές χρήσεις 

 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

Πορτοκαλιά, μανταρινιά ( για την αποφυγή 

πτώσης του καρπού) 
7 

Για τις υπόλοιπες καλλιέργειες Μη εφαρμόσιμο 

 

14 Συνθήκες αποθήκευσης, 

χρονική σταθερότητα 

του σκευάσματος. 

Να αποθηκεύεται στην αρχική του κλειστή συσκευασία, σε μέρος ξηρό, 

δροσερό και καλά αεριζόμενο. 

Στις συνθήκες αυτές παραμένει σταθερό για δύο (2) χρόνια από την 

ημερομηνία παρασκευής του. 

 

 

 

ΑΔΑ: 7ΚΑΙ4653ΠΓ-Υ2Ε



 

 

15  Ανάκληση της έγκρισης/παράταση της έγκρισης: 

Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι για την 

απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή παραπλανητικά 

στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 

 

16 Κατάλογος προστατευομένων μελετών 

 Στο Παράρτημα ΙΙΙ καταγράφονται οι μελέτες στις οποίες στηρίχθηκε η παρούσα απόφαση καθώς και 

η περίοδος προστασίας αυτών. Οι μελέτες αυτές, πλην των εμπιστευτικών, παραμένουν στα αρχεία 

της ΣΕΑ στην διάθεση των ενδιαφερομένων. 

 

B. Γενικές υποχρεώσεις 

1. Ο κάτοχος της άδειας είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή να ενημερώσει την ΣΕΑ για 

οποιεσδήποτε δυσμενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο ή/και το περιβάλλον που περιήλθε σε γνώση τους 

από την χρήση του προϊόντος. Τυχόν απόκρυψη μιας τέτοιας πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και 

διώκεται ποινικά ενώ παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους τους φακέλους του 

σκευάσματος που τηρούνται στην ΣΕΑ με βάση τα νεότερα επιστημονικά δεδομένα για οποιαδήποτε 

μελλοντική επανεξέταση. 

3. Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με τον Κανονισμό 547/2011 και την παρούσα απόφαση. 

4. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι σύμφωνη με τους όρους της έγκρισης 

του σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία. 

5. Για κάθε εγκεκριμένη συσκευασία να υποβληθεί στην ΣΕΑ τελική ετικέτα πριν το προϊόν με την 

συγκεκριμένη συσκευασία διατεθεί στην αγορά. 

6. Ο κάτοχος της άδειας οφείλει  να τηρεί για τουλάχιστον πέντε (5) χρόνια αρχείο των ποσοτήτων που 

εισάγει και διαθέτει στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος στο οποίο αναφέρεται η παρούσα 

απόφαση και να προσκομίσει τα στοιχεία αυτά στην ΣΕΑ όποτε αυτά ζητηθούν.  

7. Η ενδιαφερόμενη εταιρεία έχει δικαίωμα να υποβάλει ένσταση εντός τριάντα (30) ημερών από την 

ανάρτηση αυτής στην ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 

 

 

 

 

 

 
Με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού 

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης  

Βιώσιμης Φυτικής Παραγωγής 

 

 

 

ΕΛΕΝΗ ΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΥ  

 

http://wwww.minagric.gr/greek/data/ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ-ΙΙΙ-ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ-ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΟΜΕΝΩΝ-ΜΕΛΕΤΩΝ.doc
ΑΔΑ: 7ΚΑΙ4653ΠΓ-Υ2Ε


		2016-11-11T09:28:36+0200
	Athens




